
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   127   del   27.07.2023

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione 
C.C.N. Promotion Sardinia per l'iniziativa "Sestu Beer Fest 2023" e linee 
di indirizzo per la realizzazione dell'evento.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di luglio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 17:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l'Associazione C.C.N. Promotion Sardinia, con sede in Cagliari, Via Taranto n. 3, con
nota acquisita al protocollo numero 30271 del 19 luglio 2023, ha chiesto la conces-
sione del patrocinio del Comune di Sestu per l’iniziativa “Sestu Beer Fest 2023”, da
tenersi a Sestu i giorni 24,25 e 26 agosto 2023, in Piazza Salvo d’Acquisto; un’occa-
sione sociale, turistica e culturale nella quale i visitatori possono godere di una vasta
selezione di birre, nonché di piatti tradizionali, attrazioni e performance musicali dal
vivo; 

Preso atto:

• della  dichiarazione  resa  dall’associazione  in  ordine  all'assenza  di  scopo  di  lucro
dell’evento proposto;

• delle finalità sottese alla manifestazione in parola, volta a diffondere occasioni di in-
contro, nonché alla promozione culturale e e turistica e dei prodotti locali;

Richiamato il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi eco-
nomici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volonta-
riato e di promozione sociale" (nel prosieguo Regolamento) approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale numero 10 del 14 maggio 2019 e, in particolare, degli articoli 36 e
seguenti che disciplinano i criteri e le modalità di concessione del patrocinio da parte del
Comune di Sestu a soggetti pubblici e privati in relazione ad attività istituzionali svolta dagli
stessi;

Precisato che:

• il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale l'ammi-
nistrazione esprime simbolica adesione alle iniziative meritevoli  di apprezzamento
per le finalità perseguite in campo culturale, artistico, sportivo e sociale;

• la concessione del patrocinio in parola non comporta il sorgere in capo all'Ammini-
strazione di obblighi, oneri finanziari e responsabilità di qualsiasi genere;

Data la riconducibilità dell’iniziativa promossa dalla succitata associazione culturale alle fi-
nalità pubbliche previste dall'articolo 1 del regolamento sopra richiamato, tese a “favorire
la crescita civile e culturale e la valorizzazione del territorio, promuovere e valorizzare le
arti, lo spettacolo e lo sport, in tutte le loro espressioni e tutte quelle iniziative che contri -
buiscono alla salvaguardia dei valori storici e culturali della città, sostenere il libero svolgi -
mento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni secondo i principi
generali dello statuto”;

Rilevato che:

• a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del Regolamento, il patrocinio, in ragione
della sua natura, non costituisce in alcun modo strumento per sponsorizzare attività
o iniziative, non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio di autorizzazioni, li-
cenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

• il materiale pubblicitario relativo all'evento patrocinato dovrà riportare lo stemma uffi-
ciale dell'Ente con l'indicazione della dicitura “Comune di Sestu – Città Metropolitana
di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;



• le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente
sottoposte all'attenzione del Responsabile del Settore cui fa capo l'Ufficio Sport e
Cultura, per la verifica del rispetto delle prescrizioni di cui sopra e della corretta stam-
pa dello stemma;

Riconosciuta  la propria competenza in materia di concessione del patrocinio ai sensi di
quanto previsto dall'articolo 1, comma 3, del citato regolamento nonché la validità sociale
e culturale dell’iniziativa proposta e ritenuto, quindi, di concedere il patrocinio dell'Ammini-
strazione comunale al soggetto promotore;

Dato atto che, oltre al  patrocinio  dell’iniziativa da parte dell’Ente,  l'Associazione C.C.N.
Promotion Sardinia, con note  acquisite al protocollo numero 30275 del 19 luglio 2023 e
protocollo numero 30297 del 19 luglio 2023, ha richiesto la collaborazione del Comune di
Sestu nei termini seguenti:

• selezione, a scelta e a spese dell’Ente, di tre spettacoli di intrattenimento musicale
da offrire nei giorni della “Sestu Beer Fest 2023”;

• utilizzo del palco comunale e di transenne comunali per chiusura al traffico;

• concessione a titolo gratuito della Piazza Salvo d’Acquisto compresa l’area par-
cheggio limitrofa e della Via Scipione;

con la precisazione che nessun altro onere sarò previsto a carico dell’Ente e che l’ingresso
alla festa sarà completamente gratuito mentre i visitatori pagheranno unicamente le con-
sumazioni ai singoli “standisti” in base a un prezzo “popolare”;

Ritenuto di volere offrire alla comunità occasioni di intrattenimento, aggregazione sociale e
richiamo turistico e, pertanto, di accogliere l’offerta di collaborazione sopra esposta;

Dato atto che: 

• il Comune di Sestu è socio, a seguito di deliberazione di Consiglio comunale nume-
ro 9 del 22 febbraio 1988, dell’Associazione Enti Locali per il pubblico spettacolo,
oggi denominata Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo,
con sede a Cagliari Via Paoli 25, soggetto nato su iniziativa della Provincia di Ca-
gliari e di alcune Amministrazioni comunali, e presente sul territorio, con l’adesione
di numerosi Enti Locali associati, per la promozione di iniziative culturali, di spetta-
colo e sportive;

• l’articolo 5 dello Statuto dell’Associazione stabilisce che: “il  contributo di  ciascun
Comune aderente è determinato sulla base delle attività che esso intende realizza-
re nell'ambito del programma annuale deciso dall'Associazione”;

• il Comune di Sestu dall’anno di adesione ad oggi si è spesso avvalso delle proposte
di spettacolo e culturali, in qualità di socio aderente, afferenti al circuito dell’Asso-
ciazione; 

Dato atto che l’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, con nota
pec acquisita al protocollo numero 30464 del 20 luglio 2023, integrata con comunicazione
e_mail del 25 luglio 2023, ha formulato la seguente offerta di intrattenimento musicale:

1. Come Nelle Favole (Cover band Vasco Rossi) per il 24 o per il 25 agosto 2023 (da 
proporre verosimilmente in data 24 agosto 2023);

2. Radio  Queen  (Cover  band  Queen)  per  il  25  o  per  il  26  agosto  (da  proporre  
verosimilmente in data 25 agosto 2023);



3. terzo spettacolo musicale (da proporre verosimilmente in data 26 agosto 2023), in 
corso di definizione;

con quota a carico dell’Ente essa stessa in via di definizione a titolo di contributo associati-
vo, comprensivo delle pratiche S.I.A.E.; 

Precisato che in capo al Comune di Sestu rimarrebbero, nell’ambito della suesposta ade-
sione al programma con l’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, i
seguenti adempimenti:

(a) allestimento di un palcoscenico;

(b) fornitura della corrente elettrica da fornirsi sul palco, con quadro a norma e tipologia
trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in alternativa la
fornitura può essere eseguita con un generatore di corrente silenziato e presidiato
da personale abilitato);

(c) disponibilità di locali adeguati ad uso camerini nelle immediate vicinanze del palco-
scenico;

(d) per gli spettacoli da tenersi nella pubblica piazza o nelle vie cittadine,  predisposi-
zione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il personale ne-
cessario (addetti antincendio, addetti al presidio varchi, ecc.) in numero adeguato
alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

Ritenuto  di  voler  aderire  al  suesposto  programma di  massima di  intrattenimento  e  di
spettacolo proposto dall’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, il
quale comporterà il riconoscimento, a favore della medesima, di un contributo associativo
da  ricondurre  alla  fattispecie  di  cui  all’articolo  6  del  Regolamento  comunale  per  la
concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi economici per attività sportive, culturali e
di  spettacolo  e  a  favore  delle  associazioni  di  volontariato  e  di  promozione  sociale"
approvato con delibera del Consiglio Comunale numero 10 del 14 maggio 2019, essendo già
annoverato all’interno di un atto normativo preesistente e specifico, rappresentato dalla
suindicata deliberazione di Consiglio comunale numero 9 del 22 febbraio 1988; 

Precisato che la spesa connessa all’adesione di tale programma di  intrattenimento e di
spettacolo proposto dall’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo
verrà  imputata  sul  Capitolo  di  spesa  4030  “Interventi  nel  campo  della  promozione  e
diffusione della cultura”, Titolo 1, Missione 5, Programma 2, e nel Capitolo di spesa 4068
“Contributi  per  la  promozione  di  attività  artistiche  e  culturali”  Bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025, anno 2023,  in attesa dell’approvazione della variazione al Bilancio
di Previsione 2023-2025, anno 2023

Precisato invero fin da ora che, in ragione della proposta collaborativa con l’Associazione
C.C.N. Promotion Sardinia, che con tale atto si accetta, tutti gli adempimenti sopra indicati
ai punti (a) (b) (c) e (d) e richiesti, a carico dell’Ente, dall’Associazione Enti Locali per le
Attività Culturali e di Spettacolo, dovranno essere garantiti dalla medesima Associazione
C.C.N. Promotion Sardinia, a fronte dell’acquisto in capo al Comune di Sestu dell’offerta di
intrattenimento musicale per le serate dell’iniziativa nonché della fornitura del palco e della
concessione a titolo gratuito della Piazza Salvo d’Acquisto e dei parcheggi limitrofi;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;



• il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi eco-
nomici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di
volontariato e di promozione sociale, con particolare riguardo agli articoli 1, 3, 36, 37,
38 e 39;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il pa-
rere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di concedere, per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono integral-
mente riportate, il patrocinio del Comune di Sestu  all’Associazione C.C.N. Promotion
Sardinia, con sede in Cagliari, Via Taranto n. 3, per l’iniziativa “Sestu Beer Fest 2023”,
da tenersi a Sestu i giorni 24,25 e 26 agosto 2023, in Piazza Salvo d’Acquisto ;

2. Di autorizzare l'inserimento dello stemma del Comune di Sestu nel materiale pubblici-
tario relativo alle iniziative in parola;

3. Di  dare  atto  che  la  concessione  del  patrocinio  non  comporta  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione di obblighi e responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle mani-
festazioni patrocinate;

4. Di precisare che:

➢a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del regolamento richiamato in premes-
sa, il patrocinio, in ragione della sua natura, non costituisce in alcun modo stru-
mento per sponsorizzare attività o iniziative e non comporta alcuna valutazione in
merito al rilascio di autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste ai sensi di leg-
ge;

➢ il materiale pubblicitario relativo agli eventi patrocinati dovrà riportare lo stemma uf-
ficiale dell'Ente con l'indicazione della dicitura “Comune di Sestu – Città Metropoli-
tana di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;

➢ le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente
sottoposte all'attenzione del responsabile del settore cui fa capo l'ufficio sport e
cultura per la verifica del rispetto delle prescrizioni di  cui sopra e della corretta
stampa dello stemma, pena la revoca del patrocinio;

5. Di aderire  al programma di massima di intrattenimento e di spettacolo  proposto dall’
l’Associazione Enti Locali per le attività culturali e di spettacolo,  con sede in Cagliari,
Via Paoli 25, consistente, al momento in:

➢ Come Nelle Favole (Cover band Vasco Rossi) per il 24 o per il 25 agosto 2023
(da proporre verosimilmente in data 24 agosto 2023);

➢ Radio Queen (Cover band Queen) per il 25 o per il 26 agosto (da proporre vero-
similmente in data 25 agosto 2023);

➢ terzo spettacolo musicale (da proporre verosimilmente in data 26 agosto 2023),
in corso di definizione;

con quota a carico dell’Ente essa stessa in via di definizione a titolo di contributo asso-
ciativo, comprensivo delle pratiche S.I.A.E.; 



6. Di precisare che la spesa connessa all’adesione di tale programma di intrattenimento e
di spettacolo proposto dall’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spetta-
colo verrà imputata sul Capitolo di spesa 4030 “Interventi nel campo della promozione
e diffusione della cultura”, Titolo 1, Missione 5, Programma 2, e sul Capitolo di spesa
4068 “Contributi per la promozione di attività artistiche e culturali” Bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, anno 2023, in attesa dell’approvazione della variazione al Bilan-
cio di Previsione 2023-2025, anno 2023;

7. Di precisare che gli adempimenti connessi alla realizzazione di tale programma di in-
trattenimento e di spettacolo, ovvero:

➢ allestimento di un palcoscenico;

➢ fornitura della corrente elettrica da fornirsi sul palco, con quadro a norma e tipo-
logia trifase più neutro più terra, con potenza minima richiesta a Kw 20 (in alter-
nativa la fornitura può essere eseguita con un generatore di corrente silenziato e
presidiato da personale abilitato);

➢ disponibilità di locali adeguati ad uso camerini nelle immediate vicinanze del pal-
coscenico;

➢ per gli spettacoli da tenersi nella pubblica piazza o nelle vie cittadine, la predi-
sposizione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il per-
sonale necessario (addetti antincendio, addetti al presidio varchi, ecc.) in nume-
ro adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge;

dovranno  essere  garantiti  dall’Associazione  C.C.N.  Promotion  Sardinia,  a  fronte
dell’acquisto in capo al Comune di Sestu dell’offerta di intrattenimento musicale per le
serate dell’iniziativa nonché della fornitura del palco e della concessione a titolo gratui-
to della Piazza Salvo d’Acquisto e dei parcheggi limitrofi;

8. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura e Sport per l’adempimento degli
atti conseguenti, consistenti nell’assunzione degli impegni di spesa in bilancio a finan-
ziamento degli spettacoli di intrattenimento in corso di definizione nonché all’eventuale
predisposizione di accordo scritto con l’Associazione C.C.N. Promotion Sardinia, in ar-
monia con quanto stabilito con il presente atto;

9. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo nu-
mero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione C.C.N. Promotion 
Sardinia per l'iniziativa "Sestu Beer Fest 2023" e linee di indirizzo per la realizzazione 
dell'evento.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 27.07.2023

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 27.07.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 127 del 27/07/2023

COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione C.C.N. Promotion Sardinia 
per l'iniziativa "Sestu Beer Fest 2023" e linee di indirizzo per la realizzazione dell'evento.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 01/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


